
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 232   DEL  14-12-2020                Reg.Gen. n.511

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE.  AFFIDAMENTO DIRETTO
SUL  MEPA.  REALIZZAZIONE PIATTAFORMA DI COMUNICA=
ZIONE ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI CUPRA MARITTIMA.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA GRAFICHE E. GASPARI S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n.15 del 22/11/2017 si è provveduto
alla nomina del Responsabile dei servizi informativi, dell’accessibilità informatica e
della pubblicazione dei contenuti sul sito web istituzionale nella persona dell’Arch.Luca
Vagnoni, istituendo nel contempo il relativo staff di lavoro composto dall’Istruttore
Direttivo dell’Ufficio Segreteria e dall’Istruttore Direttivo Tecnico dell’Ufficio Ambiente

PREMESSO che questo ente si è dotato da tempo, a norma del CAD - Codice
dell’Amministrazione Digitale - di un sito Internet istituzionale e, da ultimo, con
determinazione n.  24 del 04/06/2015, ha provveduto ad una parziale rivisitazione del
sito suddetto acquistando il “servizio ristrutturazione ed avviamento del sito
istituzionale dell’Ente con utilizzo dell’applicativo Halley e-government e servii
connessi, dalla Ditta Halley Informatica srl di Matelica (MC) ;

CONSIDERATO CHE  il nuovo CAD ( D.Lgs. n.179/2016 e  s.m.i. ) e le linee
guida dell’Agid 2019 (Agenzia per l’Italia Digitale), disciplinano dettagliatamente tutte le
caratteristiche tecniche e grafiche cui gli Enti si devono attenere nella realizzazione di
propri siti istituzionali, nonché dei contenuti obbligatori alla luce del D.Lgs n.33/2013 e
s.m.i. ;

CONSIDERATO che l’attuale sito istituzionale dell’ente necessita di
adeguamento alle nuove direttive emanate con i provvedimenti sopra citati;

PRESO ATTO dei ripetuti contatti ed incontri già a partire dai primi mesi
dell’anno in corso, interrotti poi lungamente a causa dell’emergenza COVID-19, tra il
Consigliere addetto all’innovazione tecnologica e la Ditta Grafiche Gaspari  s.r.l. di



Granarolo dell’Emilia (BO), già fornitrice di vari servizi a favore di questo Ente, al fine di
giungere alla realizzazione di un progetto per una nuova piattaforma di comunicazione
istituzionale, che dopo una lunga elaborazione che ha portato alla predisposizione di
un nuovo sito/piattaforma ( già visibile ma non in linea) con tutti i requisiti di legge e
servizi per la cittadinanza stabiliti dalle recenti normative sopra citate;

VISTA la soluzione definitiva proposta ( allegata al presente atto) e parzialmente
già sviluppata dopo lunga elaborazione e contatti con l’Amministrazione Comunale,
tramite il citato Consigliere all’innovazione tecnologica,  dalla Ditta Grafiche Gaspari srl,
denominata “My City”  ( pervenuta al prot.n. 12966 del 19/11/2020), sviluppabile in tre
annualità ( 2020-2022)  in linea con le normative di legge vigenti e che soddisfa le
esigenze dell’Amministrazione Comunale, costituita da un sito istituzionale a norma, un
sito turistico in grado di promuovere e valorizzare tutto il territorio perfezionando in
modo univoco l’offerta turistica e da una App Istituzionale dedicata ai dispositivi mobili(
smartphone, tablet, palmari ecc.) di tipo leggera, multimediale ed interattiva, ad uso del
turista e visitatore per fornire loro una conoscenza del territorio  e quant’altro utile.

Il tutto ovviamente comprensivi dei contenuti obbligatori alla luce del D.Lgs
n.33/2013 e s.m.i. ( Amministrazione Trasparente) mediante interfaccia con la Halley
Informatica s.r.l.;

RITENUTO in ogni caso di dover assicurare il rispetto delle disposizioni di cui al
D.Lgs. n. 196/03 (Codice Privacy) e dal nuovo regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)
relative alla custodia e protezione dei dati personali oggetto di trattamento;

Richiamato l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il
quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50,
stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e
dai soggetti aggregatori;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e
l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Rilevato che tali beni sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MePa), che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti
sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che
meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto
d’acquisto, della richiesta di offerta e della trattativa diretta;

RILEVATO che il servizio di cui sopra si ritiene possa rientrare tra gli acquisti di
beni e servizi informatici e di connettività disciplinati dall'art.1 comma 512 e seguenti
della sopracitata legge 28 dicembre 2015 n.208 ;

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra esplicitato, poter legittimamente
approdare nel mercato elettronico della pubblica amministrazione;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 232 del 14-12-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



EVIDENZIATO altresì che ai sensi dell'art.328 del D.P.R.5 ottobre 2010 n.207 il
mercato elettronico della pubblica amministrazione consente acquisti telematici basati
su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via
elettronica e telematica a garanzia della tracciabilità dell'intera procedura in linea con
una maggiore trasparenza della stessa attesa l'automaticità del meccanismo di
aggiudicazione con conseguente riduzione deicmargini di discrezionalità
dell'affidamento;

VISTO il D.Lgs n.163 del 12/04/2006, ed in particolare l’art.125 comma 11, il
quale dispone che per servizi e forniture inferiori ad € 40.000,00 è consentito
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

RICHIAMATO a tal fine il regolamento per l’esecuzione di lavori in economia e
per l’effettuazione di forniture di beni e servizi in economia, approvato con
deliberazione del C.C. n.15 del 20/04/2007, esecutiva ai sensi di legge, che prevede,
all’art.14, per gli importi di servizi e forniture inferiori ad euro 20.000,00 l’affidamento
diretto a ditta idonea con determinazione del responsabile del procedimento;

VISTO l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;-
la forma del contratto;-
la durata del contratto;-
l’importo contrattuale massimo-

Tenuto conto che il valore complessivo stimato del servizio, risulta essere :
-per l’anno 2020  € 5.246,00 IVA compresa ( € 946,00)
-per l’anno 2021  € 3.843,00  IVA compresa ( € 693,00)
-per l’anno 2022  € 3.843,00  IVA compresa ( € 693,00)
per un totale di euro 12.932,00 IVA compresa  e che detto valore si ritenga possa
essere assunto quale base d'asta ai fini della migliore offerta;

DATO ATTO che il concorrente GRAFICHE GASPARI S.R.L. risulta fornitore di
vari servizi e commissioni a favore di questo Ente con correttezza e senza alcun
contenzioso passato o in corso;

Visto l’Ordine Diretto di Acquisto n.5922993, conservato agli atti ( prot. n.
14232   ), generata tramite il portale www.acquistiinretepa.it, mediante ricorso al
Me.Pa. avente ad oggetto “REALIZZAZIONE PIATTAFORMA DI COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE PER IL COMUNE DI CUPRA MARITTIMA al costo totale di euro
10.600 per il triennio 2020-2022i al netto di iva, per un importo complessivo di €
12.932,00 IVA COMPRESA;

Dato atto che ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della Legge 2/2009, si è
proceduto a verificare il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta
sopra richiamata che risulta essere regolare;

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3
comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. ed i. ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, il seguente codice identificativo della gara CIG: ZD52FC19F1;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs. 267/00;
AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 232 del 14-12-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



“DATO ATTO che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del
vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile
del servizio dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

DETERMINA

di procedere ad un affidamento diretto, servendosi del Mercato elettronico della
pubblica amministrazione, mediante l’emissione di un O.D.A (ordine di acquisto);

Di affidare il servizio  sopra specificato :
“Progetto per la realizzazione della piattaforma  istituzionale di comunicazione per il
Comune di Cupra Marittima” ( Allegato al presente atto).

alla ditta GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. avente sede a Cadriano di Granarolo
dell’Emilia (BO) P.I. 00089070403, per un importo
-per l’anno 2020  € 5.246,00 IVA compresa ( IVA € 946,00)
-per l’anno 2021  € 3.843,00  IVA compresa ( IVA € 693,00)
-per l’anno 2022  € 3.843,00  IVA compresa ( IVA € 693,00)
per un totale di euro 12.932,00 IVA compresa

mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. artt. 36, c.2, e 37, c.1, del D.Lgs.
50/2016, attraverso ricorso al MEPA, O.d.A. n.5922993

Di stabilire, ai sensi dell'art.192 del D.lgs.n.267/2000 quanto segue:

fine del contratto: Considerato che  il nuovo CAD ( D.Lgs. n.179/2016 e  s.m.i. )-
e le linee guida dell’Agid 2019 (Agenzia per l’Italia Digitale), disciplinano
dettagliatamente tutte le caratteristiche tecniche e grafiche cui gli Enti si devono
attenere nella realizzazione di propri siti istituzionali, nonché dei contenuti
obbligatori alla luce del D.Lgs n.33/2013 e s.m.i., l’attuale sito istituzionale
dell’ente necessita di adeguamento alle nuove direttive emanate con i
provvedimenti sopra citati;
oggetto del contratto: Realizzazione della piattaforma istituzionale di-
comunicazione per il Comune di Cupra Marittima;
modalità di scelta del contraente: Trattativa diretta su MePa;-
forma del contratto: scambio di documenti di Offerta ed Accettazione-
sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dal Soggetto Aggiudicatore;
durata del contratto: dal 01/01/2020 al 31/12/2022;-
importo contrattuale massimo triennale : 12.932,00 iva compresa-

Di  impegnare per  l’anno 2020 la somma € 5.246,00 con imputazione al cap.
115 del bilancio corrente esercizio finanziario , sufficientemente disponibile al riguardo,
( per gli anni successivi le somme stabilite saranno imputate nei relativi bilanci);

Dato atto che trattasi di spese correnti la cui non assunzione comporterebbe
pregiudizio dell'azione amministrativa o determinerebbe danni certi e gravi all'ente e la
non continuità del servizio;

Di dare atto, inoltre, che trattasi di una spesa per la quale ricorre l’ipotesi di
esclusione di cui all’art.42 comma 2 lett.i) del D.Lgs n.267/2000,

          Di dare atto che  l'ordine risulta essere correttamente compilato e firmato
digitalmente, conformemente a quanto previsto dai documenti del mercato elettronico e
che tuttavia lo stesso acquista efficacia con l'accettazione dell'offerta medesima da
parte del fornitore concorrente;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 232 del 14-12-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



Di trasmettere copia della presente al Servizio di Ragioneria per i provvedimenti
di propria competenza;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio online e sulla sezione
Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                         Maurizio Virgulti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 232 del 14-12-2020 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 16-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 16-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  17-12-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 232 del 14-12-2020 - Pag. 6 -
Comune di Cupra Marittima


